
1 

 

令和４年度第１回宮城県医療審議会議事録 

 

 日  時：令和４年１１月２２日（火）午後５時から午後５時２０分まで 

 場  所：宮城県行政庁舎１０階 １００１会議室（Web会議） 

出席委員：１７名（冨永悌二委員，藤森研司委員，大野勲委員，石井幹子委員，水澤亜紀子委員， 

佐藤和宏委員，橋本省委員，奥村秀定委員，安藤健二郎委員，亀山元信委員， 

岩舘敏晴委員，細谷仁憲委員，泉谷信博委員，山田卓郎委員，藤代哲也委員， 

洞口ひろみ委員，鈴木玲子委員，村上伸子委員） 

 欠席委員： ２名（奥村秀定委員，齋清志委員） 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

部長 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

本日は御多忙のところご出席いただきまして誠にありがとうございます。 

ただ今から「宮城県医療審議会」を開催します。 

開会に先立ちまして，医療審議会の委員についてご報告申し上げます。 

今般，令和４年１１月１日から令和６年１０月３１日までの２年間の任期で，１９名の皆

様に医療審議会委員にご就任いただいております。 

本来であれば，委員の皆様お一人お一人に委嘱状をお渡しさせていただくところでござい

ますが，新型コロナウイルス感染症の感染状況を考慮し，WEB 会議形式での開催としており

ますことから，恐縮ですが，委嘱状は後日郵送させていただきます。 

また，委員皆様のお名前につきましては，お手元の資料の「委員名簿」として，配布させ

ていただいておりますので，併せて御紹介に代えさせていただきたいと存じます。 

それでは，定刻でございますので，ただ今から「宮城県医療審議会」を開催いたします。 

開会にあたり，宮城県保健福祉部長の伊藤からご挨拶申し上げます。 

 

【挨拶】 

 

ここで，会議に先立ちまして，事務局から３点御報告申し上げます。 

まず，１点目「WEB会議について」でございます。 

本日の医療審議会は，WEB会議による開催としております。 

委員の皆様には，あらかじめ「WEB 会議システムを利用した会議の注意事項について」と

いう資料を送付させていただいております。 

本日の医療審議会におきましては，記載の注意事項，取り決め事項について御留意をお願

いしたいと存じます。宜しくお願い致します。 

次に２点目「定足数について」でございます。 

医療審議会は，医療法施行令の規定により「委員の過半数が出席しなければ，議事を開き

議決を行うことができない。」とされております。 

本日は委員１９人のうち１７人 の御出席をいただいておりますので，本会が成立しており

ますことを御報告いたします。 

また，審議会は，運営要綱の規定により，医療審議会会長が議長となり進行することとさ

れておりますが，会長が選任されるまでの間，暫時，事務局の伊藤保健福祉部長が進行を務

めさせていただきます。 

 

 



2 

 

部長 

 

 

 

 

部長 

 

 

各委員 

 

部長 

 

 

両委員 

 

部長 

 

 

 

事務局 

 

部長 

 

 

 

各委員 

 

部長 

 

部長 

 

 

 

 

橋本委員 

 

 

部長 

 

 

各委員 

 

はじめに，傍聴者の皆様にお知らせがあります。会議を傍聴するに当たっては，私の指示

に従っていただくとともに，会議開催中は，静粛に傍聴してください。また，会議の支障と

なる行為を行わないでください。私の指示に従わないときは，退場していただく場合があり

ますので御注意ください。 

 

それでは，議事の前に，本日の議事録署名委員２名を選出したいと思います。特に発言が

なければ，こちらから御指名してよろしいでしょうか。 

 

 【異議なし】 

 

 それでは，大野委員と藤代委員に議事録署名委員をお願いしたいと存じますが，御承諾い

ただけますでしょうか。 

 

【承諾】 

 

よろしくお願いいたします。 

それでは議事に入ります。 

第1号議案「医療審議会の公開・非公開について」事務局から説明します。 

 

【説明】 

 

 ただ今の事務局説明につきまして，何か御質問等はございますか。 

 それでは，事務局案のとおり，第４号議案については，非公開と決定してよろしいでしょ

うか。 

 

 【異議なし】 

 

御異議なしとのことですので，第４号議案の審議につきましては，非公開といたします。 

 

次に第２号議案「宮城県医療審議会会長及び会長代理の選任について」でございます。 

会長及び会長代理の選任につきましては，医療法施行令の規定により，委員の互選により

定めることとなっております。 

委員の皆様，御意見がございましたらお願いいたします。 

 

これまでと同様に，会長は県医師会会長であります，佐藤委員，会長代理は冨永委員に就

任していただいてはいかがでしょうか。 

 

ただ今，会長は佐藤委員に，会長代理は冨永委員にお願いしてはとの御意見がございまし

たが，委員の皆様，いかがでしょうか。 

 

【異議なし】 

 



3 

 

部長 

 

 

両委員 

 

部長 

 

 

会長 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

各委員 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

各委員 

 

会長 

 

 

御異議なしとのことでございますので，佐藤委員におかれましては，会長を，冨永委員に

おかれましては会長代理を，お引き受けくださるようお願いいたします。 

 

【承諾】 

 

それでは，佐藤会長には就任の御挨拶をいただくとともに，ここからの議事進行をお願い

したいと存じます。 

 

【挨拶】 

 

続いて第３号議案の審議に入ります。宮城県医療審議会医療法人部会，病院部会及び医療

計画部会の委員の選任について，事務局から説明願います。 

 

【説明】 

 

それでは，規定によりまして，私から指名させていただきます。皆様に資料１として「案」

をお配りしておりますのでご覧ください。 

それぞれの部会の委員につきましては，お手元の名簿のとおり，医療法人部会委員１３名，

病院部会委員１２名，医療計画部会委員１５名をそれぞれ指名させていただきますが，御異

議等はございますか。 

 

【異議なし】 

 

それでは皆様よろしくお願いいたします。 

次の第４号議案につきましては，非公開と決定しましたので，傍聴・報道機関の方々は，

一旦，御退室をお願いします。 

なお，第４号議案の議事終了後は入室が可能となります。 

【傍聴者 退席】 

 

次に，報告事項に入ります。 

報告事項１，「令和４年度第１回宮城県医療審議会医療法人部会の審議結果について」事務

局から説明願います。 

 

【説明】 

 

 ただ今の説明につきまして，御質問等はございますか。 

 

 【質疑等なし】 

 

それでは，令和４年度第１回宮城県医療審議会医療法人部会の審議結果については以上と

します。 

 



4 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

 

各委員 

 

会長 

 

 

会長 

 

 

 

 

司会 

次に，報告事項２，「令和４年度第１回及び第２回宮城県医療審議会医療計画部会の審議結

果について」事務局から説明願います。 

 

【説明】 

 

ただ今の説明につきまして，御質問等はございますか。 

 

【質疑等なし】 

 

それでは，令和４年度第１回及び第２回宮城県医療審議会医療計画部会の審議結果につい

ては，以上といたします。 

 

最後に「その他」ですが，委員の皆様何かございますか。 

事務局から何かありますか。 

よろしいでしょうか。それでは，以上で医療審議会の議事を終了したいと思います。皆様

お疲れ様でした 

 

佐藤会長，ありがとうございました。 

連絡事項ですが，医療法人部会の委員の皆様におかれましては，この後，引き続き「医療

法人部会」を開催しますので，医療法人部会の委員の皆様には，このまま御出席をお願い申

し上げます。 

また，病院部会の委員の皆様におかれましては，１２月１５日（木）午後５時から，本日

と同じく Web 会議での開催を予定してございますので御出席のほどよろしくお願いいたしま

す。正式な通知は後日お送りいたします。 

それでは，以上をもちまして，本日の医療審議会を終了いたします。皆様お疲れ様でござ

いました。ありがとうございました。 

 

 

 


